
COMUNE   di   PARONA

(Prov.  di Pavia)

OGGETTO: APPROVAZIONE SCHEMA DI
BILANCIO DI PREVISIONE PER L'ESERCIZIO 2014,
RELAZIONE PREVISIONALE E PROGRAMMATICA
E BILANCIO PLURIENNALE 2014/2016.

COPIA

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Bovo Massimo Vice Sindaco Presente

L'anno  duemilaquattordici il giorno  diciassette del mese di settembre alle ore 15:30, nella
sala delle adunanze si è riunita la GIUNTA COMUNALE regolarmente convocata nei modi e
termini di legge

Su numero 3 componenti risultano

Numero 69

Data 17-09-2014

Camera Alessandro Assessore Presente

Lorena Marco

Totale presenti n.   2 Totale assenti n.   1.

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Schiapacassa Dott.ssa Antonia

Il Presidente Sig. Bovo Massimo nella sua qualità di Vice Sindaco dopo aver constatato la
validità dell’adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita gli intervenuti a discutere ed a
deliberare sulla proposta di cui all’argomento in oggetto

Sindaco Assente



COMUNE   di   PARONA

(Prov.  di Pavia)

PROPOSTA N. 66
ASSESSORATO PROPONENTE:
BILANCIO/PERSONALE
ASSESSORE: Lorena Marco

OGGETTO APPROVAZIONE SCHEMA DI BILANCIO DI PREVISIONE PER
L'ESERCIZIO 2014, RELAZIONE PREVISIONALE E PROGRAMMATICA E
BILANCIO PLURIENNALE 2014/2016.

L A  G I U N T A  C O M U N A L E

VISTA la suindicata proposta di deliberazione;

PREMESSO che l’art. 151 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267 dispone che gli enti locali deliberino il
bilancio di previsione per l’anno successivo entro il 31 dicembre, osservando i principi di unità,
universalità ed integrità, veridicità, pareggio finanziario e pubblicità, il bilancio è corredato da una
relazione previsionale e programmatica e da un bilancio pluriennale di durata pari a quello della
regione di appartenenza e dagli allegati previsti dall’art.172 o da altre norme di legge;
ATTESO che lo schema di bilancio annuale di previsione, la relazione previsionale e programmatica
e lo schema di bilancio pluriennale sono predisposti dall’organo esecutivo e da questo presentati
all’organo consiliare unitamente agli allegati ed alla relazione dell’organo di revisione, ai sensi
dell’art. 174 del citato D.Lgs. n. 267/2000;
VISTO il Decreto del Ministero dell’Interno del 18.07.2014, pubblicato nella G.U. n. 169 del
23.07.2014, che ha differito al 30.09.2014 il termine per l’approvazione del bilancio di previsione
2014 da parte degli enti locali, precedentemente fissato al 31 luglio 2014 con decreto del Ministero
dell’Interno del 29 aprile 2014;
RICHIAMATA la L. 27 dicembre 2013, n. 147 (legge di stabilità 2014) e successive modifiche ed
integrazioni;
RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 86 del 16.09.2013 con la quale veniva
adottato il programma triennale delle opere pubbliche 2014-2016 e l’elenco annuale 2014;
RICHIAMATE le disposizioni relative al patto di stabilità interno previste dagli artt. 30, 31 e 32
della Legge 12 novembre 2011, n.183, dall’art. 20 del D.L. 6 luglio 2011, n. 98 convertito, con
modificazioni, dalla L. 15 luglio 2011, n.111 e dall’art.1 della L. 24 dicembre 2012, n. 228;
PRESO ATTO che l’art. 31, comma 18, della L. 183/2011 prevede che il bilancio di previsione degli
enti locali, ai quali si applicano le disposizioni del patto di stabilità interno, deve essere approvato
iscrivendo le previsioni di entrata e di spesa di parte corrente in misura tale che, unitamente alle
previsioni dei flussi di cassa di entrata e di spesa in conto capitale, al netto delle riscossioni e delle
concessioni di crediti, sia garantito il rispetto delle regole che disciplinano il patto medesimo. A tal
fine, gli enti locali sono tenuti ad allegare al bilancio di previsione un apposito prospetto contenente le
previsioni di competenza e di cassa degli aggregati rilevanti ai fini del patto di stabilità interno;



DATO che, nella formazione dello schema di bilancio annuale di previsione per l’esercizio 2014,
nonché, degli schemi di Relazione previsionale e programmatica e del Bilancio pluriennale
2014/2016, si è tenuto conto:
• dell’istituzione con l’art.1 della legge 147/2013, a decorrere dal 1° gennaio 2014, della IUC che si
compone di IMU, TASI e TARI, la cui disciplinata è stata approvata dal Consiglio Comunale nella
seduta del 19.08.2014;
• dell’andamento delle entrate/spese fino a questo momento;
• della cessazione, con cancellazione dal registro delle imprese il 14.04.2014, della società Parona
Multiservizi Spa, interamente partecipata dal Comune di Parona e conseguente inserimento dei debiti
e crediti della stessa nel bilancio di previsione del Comune di Parona dell’esercizio 2014 e pluriennale
2014/2016;
CONSIDERATO, pertanto, che il trasferimento di capitale di originari € 1.250.000,00.=,
rideterminato nell’esercizio 2013 in € 1.120.000,00.=, alla Parona Multiservizi Spa previsto dalla
tabella allegata alla convenzione del 4 luglio 2007 fra il Comune di Parona, la Provincia e la società
Parona Multiservizi Spa medesima, è stato eliminato a seguito della cessazione della società stessa;
CONSIDERATO che tale provvedimento assunto ed approvato dalla Giunta Comunale, quale
indirizzo per la redazione del bilancio pluriennale 2014/2016, dovrà essere oggetto di presa d’atto ed
approvazione da parte del Consiglio Comunale;
ACCERTATO che le previsioni del presente bilancio annuale e pluriennale garantiscono, al
verificarsi delle condizioni sulle quali tale schema si fonda alla data attuale, il rispetto della normativa
sopra citata, relativamente agli esercizi 2014, 2015 e 2016, come da prospetto allegato;
RITENUTO, pertanto, che sussistano le condizioni per l’approvazione, secondo quanto previsto dal
Regolamento comunale di contabilità, dell’allegato schema di bilancio di previsione per l’esercizio
finanziario 2014, elaborato dal settore finanziario in aderenza con le indicazioni fornite da questa
Giunta, della relazione previsionale e programmatica 2014/2016 e dello schema di bilancio pluriennale
per il triennio 2014/2016;
RICHIAMATA la parte II “Ordinamento finanziario e contabile” del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;
VISTO il vigente regolamento di contabilità;
VISTA la normativa vigente in materia di contabilità e disposizioni per gli Enti Locali;
ACQUISITO il parere favorevole del Responsabile del Servizio Finanziario;
Con voti tutti favorevoli,

D E L I B E R A

DI DARE ATTO che, la premessa è parte integrale e sostanziale della presente deliberazione;1.
DI APPROVARE ai sensi dell’art. 174, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., lo schema di2.
Bilancio annuale di previsione per l’esercizio 2014, lo schema di Relazione previsionale e
programmatica e di Bilancio pluriennale 2014/2016;
DI DARE ATTO che, lo schema di bilancio di previsione per l’anno 2014 è stato redatto3.
secondo i principi dettati dall’ordinamento finanziario e contabile e dalle norme vigenti in
materia di risanamento della finanza pubblica e di patto di stabilità interno e si riassume nelle
seguenti risultanze finali:

E N T R A T E Competenza S P E S E Competenza

1 2 3 4

Titolo I - Entrate tributarie      1.638.435,00Titolo I - Spese Correnti      2.605.809,00

Titolo II - Entrate derivanti da
contributi e trasferimenti correnti
dello Stato, della regione e di altri
enti pubblici anche in rapporto
all'esercizio di funzioni delegate
dalla regione        536.358,00

Titolo II - Spese in conto
capitale

     466.400,00

Titolo III - Entrate extratributarie      2.033.482,00



Titolo IV - Entrate derivanti da
alienazioni, da trasferimenti di
capitale e da riscossioni di crediti 322.034,00

TOTALE ENTRATE FINALI      4.530.309,00 TOTALE SPESE FINALI      3.072.209,00

Titolo V - Entrate derivanti da
accensioni di prestiti        950.000,00

Titolo III - Spese per rimborso
prestiti      2.408.100,00

Titolo VI - Entrate da servizi per
conto di terzi        371.000,00

Titolo IV - Spese per servizi per
conto di terzi        371.000,00

TOTALE      5.851.309,00 TOTALE      5.851.309,00

Avanzo di amministrazione Disavanzo di amministrazione

TOTALE COMPLESSIVO
ENTRATE 5.851.309,00

TOTALE COMPLESSIVO
SPESE      5.851.309,00

DI PRESENTARE all’organo consiliare, per la loro approvazione, lo schema di bilancio4.
annuale di previsione, la relazione previsionale e programmatica ed il bilancio pluriennale,
unitamente agli allegati ed alla relazione dell’organo di revisione, secondo i tempi e le modalità
previste dal vigente regolamento comunale di contabilità;
DI TRASMETTERE copia della presente deliberazione all’Organo di Revisione5.
economico-finanziaria per il parere previsto dal combinato disposto degli artt. 174 comma 1 e
239 lett. b del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i..;
DI DICHIARARE, con separata e successiva votazione unanime, la presente deliberazione6.
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 – comma 4 – del D.lgs. 267/20-00.



PARERI SULLA DELIBERAZIONE
(ai sensi dell’art. 49 D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.)

Per quanto concerne la regolarità tecnica esprime

PARERE:  Favorevole

Data: 16-09-2014 Il Responsabile del Servizio
F.to Dott.ssa Samantha Pertile

Per quanto concerne la regolarità contabile esprime

PARERE:  Favorevole

Data: 16-09-2014 Il Responsabile del Servizio Finanziario
F.to Dott.ssa Samantha Pertile



Letto, approvato e sottoscritto.

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Massimo Bovo F.to Dott.ssa Antonia Schiapacassa

___________________________________________________________________________

DICHIARAZIONE DI PUBBLICAZIONE
______________________________

Si dichiara che copia della presente deliberazione è pubblicata all’Albo Pretorio per quindici
giorno consecutivi dal    29-09-2014     al     14-10-2014

Addì 29-09-2014

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Schiapacassa Dott.ssa Antonia

___________________________________________________________________________
La presente deliberazione è copia conforme all’originale.

Addì 29-09-2014

IL SEGRETARIO COMUNALE
Schiapacassa Dott.ssa Antonia

___________________________________________________________________________

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’

La presente deliberazione:

Comunicata ai capigruppo consiliari il 29-09-2014 ai sensi dell’art. 125 del testo
Unico Enti Locali
E’ esecutiva il  09-10-2014  ai sensi dell’art. 134 del Testo Unico Enti Locali:

Art. 134, comma 4, per dichiarazione di immediata eseguibilità.

Addì

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Schiapacassa Dott.ssa Antonia


